Incomposita. Hebraicam vocem הַרְבֵּי Vulgata nostra per *vacua* : Aquila et Theodot. per οὐδὴν, *nihil* : Symmachus per ἀδιάκριτον, *indiscretum* seu *confusum*; LXX per ἀκατασκευάστος, *imparata, inelaborata, imcomposita*, seu *confusa*, reddunt.

Abyssum. Hebraicum הַרְבֵּי Græcis omnibus ἀβυσσος, nimirum, ut Eustachius hoc nomen interpretatur, *aqua nimia infinitum habens profundum*, seu fundo carens, vel, ut Corn. a Lap. exponit, *molis*

aquarum tunc terram omnem operientium, et deum Reverendiss. Calmeto nostro *aquarum materia, terræ adhuc immista, seu limus, est.*

Spiritus Dei. Quis vero hic מְרוּרָה אֱלֹהִים, SPIRITUS DEI? Non parva hæc difficultas triplicem præcipue opinionem peperit.

Prima tenet, intelligendum hic esse *ventum, seu aerem super aquas vehementius commotum.* Ita sentit Severianus, Gabalensis ep. sæc. iv scriptor, quem Theodoretus *Interrog. VIII in Gen.* disertius exponit: « Verius putaverim, quod hic *aerem* vocet *spiritum*; nam cum dixisset, *Deum creasse cælum* (scilicet *Empyreum*, ab *igne*, qui Græcis est πῦρ, appellatum) et *terram*, et *Aquarum* meminisset sub nomine *abyssi*, necessario *aeris* mentionem fecit, » etc. Neque hæc sententia a SS. Basilio, Ambrosio, Augustino, etc., improbat. Sane autem constat, quod Hebræi, quorum lingua *superlativis* destituitur, inter alia ad eosdem exprimendos adnificula non raro nomen quoddam DEI proprium adhibere soleant, ut *Gen. xxxv, 5, מְרוּרָה אֱלֹהִים TERROR DEI* (id est *maximus*, ac velut a deo ipso immissus) *invasit omnes.* Sic *Psal. xxxv, 7, habetur: Justitia tua כְּהַרְרֵי מַיִם* sicut *montes Dei*, i. e. *montes altissimi.* Et *Psal. lxxix, 11: Operuit montes umbra ejus, et arbusta ejus מְרוּרָה אֱלֹהִים CEDROS DEI*, maxime nimirum sublimes ac proceras. Accedit quod iisdem, quibus *Moyses Gen. 1, 2, etiam Isaias xl, 7, vocibus utatur: Exsiccata est fœnum, quia יהוה SPIRITUS DOMINI sufflavit in eo: quod palam est de vento intelligendum esse.*

Secunda sententia multorum est, qui per *spiritum* illum, teste S. Aug. *de Gen. ad lit. imp. c. 4,* intelligunt « *vitalem creaturam, qua universus visibilis mundus, atque omnia corporea continentur, et moventur,* » etc., aut, ut S. Joan. Chrysost. *hom. 3 in Gen.* affirmat, « quod adfuerit efficax quædam et *vitalis operatio aquis* (scilicet occulta ipsis impressa *fecunditas* ad prognerandas viventes creaturas, pisces nempe ac volucres, *Gen. 1, 21,* et non fuerit simpliciter aqua stans, et immobilis, sed mobilis, et *vitalem* quamdam *vim* habens. »